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NSÚS Německý Spolkový ústavní soud
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Úvod

Daň je tradičně zákonem stanovenou kontribucí poplatníka do vnitrostátních veřejných

rozpočtů, nově se též stala kontribucí do rozpočtu komunitárního, respektive evropského,

neboť DPH slouží jako jeden ze základů výpočtu vlastních zdrojů Evropské unie. Ukládání

daně se řídí zásadou zákonnosti, a to ať již jde o zákonnost daně jako takovou, i.e. zásadu

zákonnosti daně, promítnutou do českého právní řádu ústavněprávním požadavkem

formulovaným ustanovením čl. 11 odst. 5 Listiny, nebo o zákonnost postupu při stanovení

daně, jinak řečeno o zásadu zákonnosti daňového řízení. Lze tak říci, že koncept daně jakožto

povinného příspěvku do veřejného rozpočtu je spjat se zásadou zákonnosti, jinak řečeno na

zásadě zákonnosti je novověký koncept daně založen. Nejen že uplatňování daně se obecně

řídí zásadou zákonnosti, neboť zákonnost je základní zásadou daňového řízení a, správce daně

je povinen v daňovém řízení postupovat v souladu se zákonem, ale zákonnost daně stricto

sensu, tedy legalita daně, je též zásadou ústavněprávní. Daně musí být ukládány na základě

zákona. Pouze při splnění této podmínky může být daň ústavou tolerovaným průlomem do

ústavní ochrany vlastnického práva. Pokud by tomu tak nebylo, ochrana vlastnického práva

by se stala iluzorní a stát by přestal být státem právním
1
.

Jelikož daně jsou v naprosté většině současných ekonomických systémů reálnou

nezbytností, vzniká imperativ ukládání daňové povinnosti souladně s ochranou vlastnického

práva, má-li stát vlastnické právo chránit. Ochrana vlastnického práva je přitom součástí

konstrukce demokratického státu evropského typu, který dnes světově představuje model

dominantně prezentovaný jakožto optimální uspořádání společenských poměrů. Požadavek

souladu ochrany práva vlastnického a nezbytnosti povinných plateb ve prospěch státu je řešen

ve většině států současného světa, s dílčím způsobem odlišnými výsledky. Jinak řečeno,

v hrubých obrysech obdobný pohled na daňovou povinnost jednotlivce vůči eráru sdílí

všechny právní řády geograficky či kulturně českému prostředí blízkých jurisdikcí. Tato

koncepce je přímo odvozena od francouzské Déclaration des droits de l’Homme et du citoyen

z roku 1789, historicky má návaznost na anglosaskou středověkou Bill of Rights. Článek 11

odst. 5 Listiny dále navazuje na tuto tradici.

Požadavek ochrany vlastnického práva našel svoje vyjádření v požadavku zákonnosti

daně. Pouze daň uložená na základě zákona a v jeho mezích je daní souladnou s ochranou

vlastnického práva daňových subjektů, neboť se má za to, že daňové subjekty prostřednictvím

1
Srov. Vanistendael, F. Legal Framework for Taxation. In Thuronyi, V. (ed.). Tax Law Design and Drafting. Sv. 1.

Washington: International Monetary Fund, 1996.
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svých volených zástupců vyjádřily s touto daní souhlas. Požadavek zákonnosti nadto

umožňuje dani plnit ostatní požadavky stanovené v moderním právním systému jakožto

podmínky působení státní moci: očekávatelnost daňové povinnosti, zákonem stanovený

postup státních orgánů při stanovení a eventuelním vynucení daňové povinnosti, rovnost mezi

subjekty práva apod. Z hlediska studia tématu zákonnosti daně nutno nejprve určit, co

zákonností daně jest, tedy co přesně nazýváme, respektive je objektivně označováno „daní“,

dále zkoumat postupy a procedury svázané s pojmem daně na straně jedné a zákonností na

straně druhé, in fine zjistit, jak je definován koncept zákonnosti, jakého je charakteru a

obsahu. Ostatně nemůže nežli být zkoumáno následně, s ohledem na omezený rozsah

doktorské práce mimo její rámec.

Disertační práce přistupuje k otázce zákonnosti daně z hlediska teoretického,

vycházeje přitom v podstatné míře z poznatků o aplikovaném právu. Aplikovaným právem

rozumí soubor aktů aplikace práva správních a soudních orgánů, včetně výkladových a

metodických stanovisek daňové správy, veřejně dostupný nebo získaný autorizovaným

sběrem informací při odborných stážích během doktorského studia. Tyto podklady byly

zpracovány z hlediska teoretického, tedy tak, aby byl podán vědecky konzistentní výklad,

vysvětlující pojem zákonnosti daně a způsobilý být východiskem pro eventuelně navazující

poznávání daňového práva. Takto je přistupováno k poznatkům právně-teoretickým i

poznatkům ekonomicko-právní teorie daňové. Výrazu teorie není používáno v nepřesném

významu označující soubor poznatků nebo soubor názorů o něčem, ač je takto pojem teorie

používán i na půdě akademické
2
. Na rozdíl od těchto názorů pojmu teorie používáme pouze

ve významu „vědecky konzistentní výklad“ k určité problematice. Za teorii považujeme

systém konceptů vysvětlující určitý celek v dané oblasti poznání, založený principiálně na

práci s teorémy a postuláty, nikoliv jakýkoliv soubor poznatků. V této práci se tak budeme

zabývat obsahem i účelem zákonnosti daně, testovat validitu teoretických postulátů ve vztahu

k interpretací práva správci daně i soudy, v kontextu argumentace daňových subjektů.

Uvidíme, jaký důvod a obsah má zásada zákonnosti daně, otevřeme cestu ke zkoumání, zda

aplikační praxe státních orgánů naplňuje či nikoliv požadavky vyplývající z této zásady.

S ohledem na uvedené byly zvoleny jako výchozí metody práce metoda deskriptivní a

metoda analyticko-syntetická. Při formulaci závěru byla použita metoda deduktivní, spolu

s metodou induktivní. Práce se zaměřuje na platné právo. Vzhledem ke změnám

2
BLUMAIEROVÁ, M. Daňová správa v Německu. Bakalářská práce. Brno: 2011. Masarykova univerzita.

Ekonomicko správní fakulta, s.7: „Daňovou teorií tak můžeme rozumět souhrn názorů v oblasti daňové
problematiky, různost pohledů na daňovou spravedlnost a v neposlední řadě i vývoj daňových systémů, jež se
postupně od dob starověkých filozofů vykrystalizoval až do podoby dnešní“.
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společenských vztahů byly omezeny práce na diachronické ose. Historicko-srovnávací

metoda tak slouží v omezené míře, pouze tam, kde je to potřebné, zejména při formulaci

obecných charakteristik daně, případně některých dalších institutů daňového práva
3
. Naproti

tomu v rozsáhlejší míře byla použita komparace jako taková, a to jak mikro-komparace,

zaměřující se na srovnání jednotlivých institutů používaných v různých právních systémech,

tak makro-komparace, srovnávající fungování systému nebo jeho částí z hlediska

zkoumaných otázek. S ohledem na zaměření práce bylo nutno vybrat vhodné právní systémy

ke srovnání. Tyto systémy neměly být příliš odlišné, neboť by nemusely být ve výsledku

srozumitelně srovnatelnými, ani příliš podobné, neboť v takovém případě by se komparace

omezovala na konstataci četných podobností nebo identit mezi srovnávanými systémy, aniž

by umožnila prohloubit jejich poznání. Při výběru provedeném na základě zběžné makro-

komparace byl nalezen s českým právním prostředím užitečně srovnatelný model, který

vychází ze stejných fundamentálních konceptů, zejména pokud jde o daň a právně

opodstatněný důvod její existence, koncept daňové spravedlnosti a rovnosti přispěvatelů do

veřejných rozpočtů
4
. Tímto užitečně srovnatelným zahraničním systémem je francouzské

daňové právo, neboť pracuje s koncepty zákonnosti daně intenzivně nejméně již od konce

18.století, obsahuje rozpracované teorie konsensuality
5
daně a spravedlnosti daně jakožto

základu její ústavnosti, v právním prostření kontinentální právní kultury, srovnatelném

s právním prostředím českým, přitom pojímající v daňovém právu odlišně působení právních

norem EU. Z těchto důvodů a s přihlédnutím k požadavku omezeného rozsahu práce bylo

francouzské daňové právo preferováno před právem anglosaským nebo právem německým,

které se a priori rovněž nabízely ke komparaci. Zvlášť pak byly selektovány právní systémy

pro komparaci zaměřenou pouze na otázku zákonné regulace správy daní. Z důvodu přílišné

podobnosti ústavních pořádků a zároveň přílišné odlišnosti institucionálního zajištění správy

daní a přezkumu její zákonnosti nebyl vybrán pro systematickou referenci systém německý,


[…]


pracovní východiska teoretického zkoumání:

Primo zákonnost daně nelze v současném pozitivním právu interpretovat tak, že daň je

příspěvkem poplatníka do veřejného rozpočtu, ustavně konformní z hlediska ochrany

soukromého vlastnictví, jelikož založena na příkazu zákonodárce, tj. jako příspěvek

odsouhlasena volenými zástupci lidu. Je tomu tak proto, že ochrana soukromého vlastnictví
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v daňové judikatuře Ústavního soudu má slábnoucí intenzitu, dále proto, že je diskutabilní, do

jaké míry je Parlament skutečně – nikoliv pouze fiktivně – způsobilý vyslovit souhlas se

zdaněním příjmů a majetku poplatníka jeho jménem a in fine proto, že daňová pravidla

stanovená Parlamentem jsou v aplikační praxi dotvářena způsobem, který vede k jejich reálné

novelizaci činností správních orgánů a soudů. Posledně uvedené je souladné s tezemi

právního realismu. Naproti tomu tradiční koncepce zákonnosti daně se zdá být bytostně

spojena s normativistickým náhledem na požadavek stability obecně formulovaného pravidla,

jehož normativní obsah by nebyl ovlivňován case by case skutkovými okolnostmi

jednotlivých případů, na které je pravidlo použito.

Secundo Parlament ČR se v současné době nejeví způsobilý stanovovat pravidla, která

mají být například transpozicí evropských směrnic nebo zohledňovat jiné mezinárodní

závazky státu, ať již v oblasti harmonizovaných daní, daňových výsad a imunit nebo pokud

jde o působení smluv o zamezení dvojího zdanění. Jeho normativní funkce je tak v četných

případech de facto – nikoliv de iure – přenesena na moc výkonnou, např. na legislativní

odbory ústředních úřadů (zejm. ministerstva financí), kteří zpracovávají agendu vládních

návrhů zákona a jejichž vedoucí jsou přímo hierarchicky podřízeni a existenčně závislí na

ministrech Vlády ČR (zejm. na ministru financí). Příslušný ministr je politicky odpovědný

předsedovi vlády, nikoliv přímo Parlamentu ČR nebo lidu. Parlament v některých případech

pouze odsouhlasí návrhy, kterým jeho členové soudě dle průběhu parlamentní debaty zřejmě

v některých případech neporozuměli nebo nevěnovali pozornost. Četnost těchto případů může

být relativně vysoká. Současně lze hovořit o přenosu normativní funkce Parlamentu ČR de

iure na orgány moci soudní, neboť v aplikační praxi soudy ovlivňují legálními prostředky

podobu Parlamentem stanoveného pravidla např. prostřednictvím teleologického výkladu

práva, posouzením jeho souladu s nadnárodními a mezinárodními normami nebo prostředky

procesními, tj. např. zrušováním správních rozhodnutí finančních orgánů z důvodu

nepřezkoumatelnosti v případech, kdy správní orgán sám neposoudil otázku slučitelnosti

s normou EU nebo tuto neposoudil řádně (dostatečně a přezkoumatelně). Výklad pomocí

úmyslu zákonodárce se používá v relativně omezené míře, což je odůvodnitelné

nedostatečností parlamentních debat a zápisů z nich pro účely výkladu právní normy. Je

otázkou, do jaké míry se jedná o tuzemské specifikum. Prima facie jde o trend vyplývající

z technické náročnosti současného daňového práva. Zběžným srovnáním parlamentních debat

v různých státech se však jeví, že v zahraničí věnují volení zástupci lidu tvorbě norem práva

daňového hmotného větší pozornost nežli v ČR, a to i v případech, kdy provádějí transpozici

218

pravidel stanovených jiným normotvůrcem. Příčiny takového jevu se pravděpodobně nalézají

mimo právo; proto nemohou být předmětem zkoumání vědou právní, ale vědami pomocnými.
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ABSTRAKT

Daň by mohla být ztotožnitelná s daňově-právním vztahem nebo je naopak předmětem

takového vztahu, i.e. mohla by být definovatelná jako veřejnoprávní povinnost účastníka

takového právního vztahu, případně by mohly být možné oba přístupy. Východiskem je

ekonomická definice daně, provedeno je funkční vymezení daně používané v ekonomické

teorii a ve finanční vědě, přehledně sumarizovány běžně dostupné poznatky o tzv. daňových

principech, provedena analýza ekonomického vymezení daně z pohledu nauky právní, podle

jednotlivých tzv. konstrukčních prvků daně, neboť na těchto právní definice daně spočívá.

Oproti tomu, co je běžně uváděno, lze v českém daňovém předpise procesním nelézt obecnou

legální definici daně. Vyvrácen je názor o tom, že tato definice je pouhou legislativní

zkratkou. Po relativně dlouhém zkoumání pojmu daň, vynuceném nedostatečností

teoretických poznatků dosavadní nauky, je zkoumána daňová pravomoc státu, v obecné

rovině požadavek legality na všech stupních výkonu této typické pravomoci suveréna.

ABSTRACT

The tax might be identifiable with a tax-law relationship or make it subject to such a

relationship, i.e. it could be definable as a public obligation of a participant in the legal

relationship, or might be able to both approaches. The starting point is the economic

definition of taxe and precisely the functional definition used in economic theory and

financial science, neatly summarized commonly available knowledge about the principles of

tax, operand the analysis of the economic construction of the tax in terms of legal doctrine, by

the structural elements of the tax, since the legal definition of tax lies on them. Contrary to

what is commonly recognized, tax procedural rules in Czech Republic contain a general legal

definition of tax. Refuted can be the view that this definition is merely a legislative

abbreviation. After a relatively long exploration of the concept tax, forced by an insufficiency

of theoretical knowledge on this subject, tax jurisdiction of the state is examined as the ability

to impose taxes and at a same time the general requirement of legality on all levels of

exercising that power of every sovereign state.
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