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PoSUDEK oPoNENTA DISERTAČNÍ pnÁcp

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor, Mgr. Viktor Šmejkal, si jako téma své disertační práce zvolil problematiku spadající do
finančního práva, podoboru práva daňového. Konkrétně se jedná o jednu ze zál<Jadních zásad, na
kterých je vybudovan ce|ý daňový systém, a to zásadu zákonnosti daně. Jedná se o téma z pohledu
finančního právavýznarnné, neboť daňové právo tvoffjeden ze základních podoborů práva finančního
a zásada zákonnosti, kterou autor ve své disertační práci podrobně roz.ebírá, je důležitou součástí
tohoto daňového práva. Autor se nezaobírá, poaze právním pohledem na zásadu zákonnosti, ale
poh|íží na ni také z hlediska ekonomického. Z tohoto důvodu se domnívám, že tato práce může být
z uvedených důvodů přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znďosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Jak už jsem shora uvedl, autor nepoh|íŽí na zvolené téma pouze zhlediska právního pojetí, ale i
z hlediska ekonomického. K úspěšnému zvládnutí tématu jsou tedy nutné hluboké znalosti z oblasti
daňové teorie, finančního a daňového práva, ale jak už jsem uvedl i ekonomie. Autor si cfl své
disertační práce stanoví hned v úvodu své disertační práce. Za tento cfl považuje poznání práva a
návrh zdokonaleného právního konceptu. Co se však týče konkrétnosti stanovení cflů této disertační
práce, tak tyto jsem v práci neobjevil. V rámci obhajoby by autor mohl alespoň krátce další cfle své
disertaění ptíce zmín|t. K úspěšnému zvládnutí tématu jsou nutné hluboké znďosti z oblasti daňového
pt6xa, ale i obecné právní teorie. Vstupních údajů pro zptacování disertační práce mohl mít autor
dostatek. To sám uvádí i na zívěr své disertační práce ve velmi rozsáhlém seznamu použité literatury.
Nedomnívám se však, že veškerá uvedená literatura však byla skutečně využita pro zpracování této
disertační práce.

3. FormáIní a systematické členění práce

Zformá|ního hlediska se disertační práce skládá zprohlášení, poděkování konzultantovi, obsahu,
seznamu použitých zkratek, úvodu, jedenácti kapitol, závěru, seznilmu použité literatury a abstraktu
v jazyce českém a anglickém. Pojmenování jednotlivých kapitol není v souladu s vlastním textem
obsaženým v těchto kapitolách. Tento nesoulad pak nabourává celou stavbu této práce. Též z hlediska
systematického není členění kapitol vhodné. V tomto členění dochilzí k přeskakování zprávního pojetí
daně k ekonomickému a zase naopak. Autor často ve své práci odbočuje od vlastního tématu a věnuje
se jiné materii, které s tématem nemá nic společného. V disertační práci jsem objevil některé
nepřesnosti v terminologii. I když je práce psána velmi dobrým odborným jazykem, z kterého jsou
patrné velmi dobré znalosti doktoranda v dané oblasti, jsou některé závéry a úsudky příliš
zjednodušené někdy i trochu laické.

V úvodu práce autor naznačuje, o čem bude pojednávat jeho disertační práce a čím se bude
v disertační práci konkréírĚ zabývat a jaké metody bude ke zpracování tématu využívat (deskripce,
ana|ýza, syntéza, dedukce, indukce, komparace).

V kapitole první nazvané hledání právní definice daně, se zabývá' základními otázkami koncepce,
definice daně a také existencí ekonomické a právní definice daně. Tato částje někdy až přfliš popisná,
dlouze se věnuje definici pojmu daň.

v druhé kapitole nazvané ekonomická definice pojmu daň potom pojednává o jednotlivých znacích
daně z hlediska ekonomického. V této kapitole |ze vyzdvihnout doktorandovy úvahy nad místem
daňového práva v systému práva

V kapitole třetí - ekonomické konstrukční omezení daní zpohledu právní nauky, pojednává o
jednotlivých základních prvcích a ostatních prvcích konstrukce daně. V této kapitole se neztotožňuji
s úvahami autora ýkajícími se,,daně zhlravy,,.

Vkapitole čtvrté, nazvané pojem daně zhlediska právního, se potom zabývá hlavně pojmem daně
zhlediska daňového pojetí a pojmem daně, respektíve záxazku zpohledu občanskoprávního.
7-ajímavoupasáŽíje potom část týkající se prezentace francouzského konceptu daně a komparace
s českou právní úpravou.

V kapitole páté pojednává o nedostatečnosti právních definic daně. Tato kapitola víceméně rozšifuje
kapitolu čtvrtou' V této kapitole mohl autor uplatnit některé návrhy de lege ferenda, jakož i pokusit se
o vlastní definici daně.

V kapitole šesté se poté zabývá právní kategorií daně a jejího významu. Daně dělí pouze na pffmé a
nepffmé bez dalšího členění. Na druhou sffanu oceňuji zaŤazení judikatury Ústavního soudu

V kapitole sedmé nazvané daň a darlově právní vztah potom pojednává z hlediska teoretického o
právním vztahu, vztahu finančněprávním, daňověprávním a o právním institutu daně.

V kapitole osmé se zabývá' legální definicí daně. V této kapitole se také doýká správy daní, daní
jakožto platbou spravovanou správcem daně.

V kapitole deváté pojednává o legislativní zkratce daň. V této části často uvádí autor odkazy na
diplomové práce studentů právnických fakult, kteréžto s ohledem na vědeckost disertační práce nejsou
vhodným pramenem'

V kapitole desáté pojednává o dďové pravomoci státu a v kapitole jedenácté o zákonnosti daně a
jejich zánlkách. V této kapitole se autor zabývá'daňovou suverenitou států a jejím omezením ze strany
Ewopské unie. Analyzuje právo Evropské unie jako součást ústavního pořádku České republiky a
Francie. Velmi kladně pak opět hodnotím zařazení strávající judikatury obecných soudů, tak
Evropského soudního dvora.

V jedenácté kapitole se doktorand dostává k vlastnímu tématu svého dfla, kterým je otázka zákonnosti
daně. Tato kapitola je velmi pěkně zpracována a doplněna o rozsáhlou judikaturu Ústavního soudu i
Nejvyššího správního soudu. Za zajímavou považuji kritiku společných seminářů pracovníků darlové
správy a soudců. Doktorand se dále v této kapitole věnuje komparaci dďových předpisů ve vybraných
státech. 7ajímavouje i část věnovaná ústavním zárgkám zákonnosti daně a o otázkách právní jistoty a
legiúmního očekávání a o právu na srozumitelnost daňových zákonů.

Disertační práce je ukončena závěrem, ve kterém mohl autor se více zabývat svými návrhy de lege
ferenda. Tyto návrhy by mohl autor zmínit při vlastní ústní obhajobě disertačnípráce.

4. Vyjádření k práci

Disertační práce je zpracována na velmi dobré úrovni i přesto, Že kní mám jakožto oponent některé
níže uvedené výhrady. Ty však nejsou s ohledem na celkově pozitivní n6not zásadní Autor má velmi
dobré znalosti, v dané problematice se velmi dobře orientuje. Doktorand je schopen prezentovat obsah
tématu v podobě uceleného odborného textu. Nedomnívám se, že jednotlivé kapitoly jsou zcela
vhodně členěny. Dle mého názoru se autor často odchyluje od zadaného tématu. Tento nedostatek
zmiňuji i přesto, že téma zásada zákonnosti daně je tématem velice úzkým a autor se musel s takto
úzkým tématem vypořádat v rozsahu disertační pt6ce. V určiých pasilžích autor ,,utíká.. od tohoto
úzce vymezeného a stanoveného tématu k oblastem, které se zásadou zákonnosti jen úzce souvisí.
Vlastní zkoumání zákonnosti daně se takto objevuje nejvíc aŽ v kapitole jedenácté, nazvané
zákonnosti daně a její zánfty. Dále vytýkám autorovi některé terminologické nepřesnosti a řadu
překlepů, které se v práci objevují. V někteqých puážích autor používá terminologie, která by se
neměla v takových pracích jako je disertační práce objevovat a zv|ášť v práci, která je prací právníka -
doktoranda, který by měl skutečně používat právní terminologii na vysoké úrovni. Závěr disertační
práce je věnován zhodnocení vlastního zkoumání. Závér by měl být dle mého názoru rozšffen o
návrhy de lege ferenda, které se v práci objevujíjen sporadicky. Práce by měla být obohacena o další
vlastní myšlenky. Autor v práci projevil dobré znďosti z daného oboru, i když tyto znďosti mohl více
rozvést a domnívám se, že práce splňuje požadavky a obsahuje náležitosti disertační práce. Zpráce
jsou patrné též praktické doktorandovy znalosti a zkušenosti. Autor je schopen prezentovat danou
problematiku j ako celek.

Po celkovém zváůení jsem dospěl k názoru, Že práce obsahuje původní výsledky autorova bádání jde
o originální zpracování, ucelené části problematiky, zvolené speciďizace a to na úrovni, která
odpovídá velmi dobrému standartu. Proto jak je uvedeno výše, doporučuji danou práci k obhajobě
a jako otÁzky navrhuji:

Je možná harmonizace přímých daní na úrovni Evropské unie.

Jaký je autorův pohled na daň v kontextu se zavedením jednotného inkasního místa.

V Praze dne 30.09.2012

, - \
oponent disertační práce